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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o problematice obezity a diabetu mellitu v dnešní

společnosti. V teoretické části se zaměřuje na přiblíţení obezity, komplikace z ní

vyplívající a způsoby terapie. Dále pojednává o diabetu mellitu, vlivu obezity na vznik

diabetu mellitu 2. typu, který způsobuje závaţné zdravotní komplikace. Práce popisuje

moţnosti léčby zmíněných onemocnění, především úpravu ţivotního stylu (dietní reţim,

fyzická aktivita) a bariatrické výkony, které se významně podílejí na redukci hmotnosti a

sniţování rizika vzniklých komplikací. Praktická část pojednává o výzkumu v této oblasti,

porovnává skupinu diabetických a nediabetických pacientů po bariatrickém výkonu a

hlavně sleduje vliv bariatrických výkonů na kompenzaci diabetu mellitu.

Klíčová slova: obezita, diabetes mellitus, dietní léčba, bariatrické výkony

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the problem of obesity and diabetes mellitus in

today´s society. The theoretical part brings a closer look at the problem of obesity, the

complications resulting from it and the possible ways of therapy. Further it discusses the

problem of diabetes mellitus and the influence of obesity on diabetes mellitus type 2 that

causes serious health complications. The thesis describes the treatment options of the

mentioned diseases, especially focusing on lifestyle changes (dietary regimen, physical

activity) and bariatric surgery that significantly contributes to weight reduction and

reduction of complications risks. The practical part of the thesis deals with the research in

this area, comparing a group of diabetic and non-diabetic patients undergoing the bariatric

surgery. Furthermore, it focuses on the impact of the bariatric surgery on the compensation

of diabetes mellitus.

Keywords: obesity, diabetes mellitus, dietary treatment, bariatric operations
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ÚVOD

Výskyt obezity ve světě stoupá velkou rychlostí, dosahující epidemických rozměrů

a to zejména ve vyspělých zemích. Často je nazývána epidemií 3. tisíciletí. Dá se říci, ţe

počet lidí s nadváhou dosáhl jedné miliardy. V České republice trpí nadváhou či obezitou

55% obyvatelstva. Velice rychle stoupá výskyt extrémní obezity a alarmující je téţ

stoupající výskyt obezity u dětí. Příčiny nejsou zcela objasněny, jsou multifaktoriální. Patří

sem nízká tělesná aktivita, nesprávné stravovací návyky, genetické predispozice a

převládající pohodlný ţivotní styl.

Nadváha a obezita jsou spojeny se zvýšeným rizikem diabetu mellitu 2. typu,

hypertenzí, kardiovaskulárními nemocemi, dyslipidémiemi a řadou dalších onemocnění.

Obezita ovlivňuje riziko vzniku diabetu mellitu 2. typu aţ v 70%. Zdravotní a

psychosociální důsledky obezity zvyšují náklady na zdravotní péči a v nemalé míře

představují společensko – ekonomickou zátěţ, přičemţ finanční náklady na léčbu nemocí a

komplikací vzniklých z obezity jsou nevyčíslitelné. V současnosti existují široké moţnosti

léčby obezity, zejména úprava ţivotního stylu, dietoterapie nebo farmakoterapie. V

některých případech lze při dlouhodobém selhávání konzervativních způsobů léčby

přistoupit k bariatrickému výkonu.

Motivací pro tuto práci byla odborná praxe na oddělení 3. interní kliniky VFN

v Praze na obezitologické ambulanci, kde se vyskytovali pacienti se zmíněnými nemocemi

a kde jiţ částečně probíhal sběr dat o těchto pacientech. Práce si klade za cíl prozkoumat,

jaký vliv mají bariatrické operace na kompenzaci diabetu mellitu 2. typu. Na základě

výsledků zkoumaných parametrů se porovnává úbytek hmotnosti a BMI u skupiny

diabetiků a nediabetiků. Zároveň se sleduje, do jaké míry se vylepšil diabetický profil po

bariatrické operaci ve srovnání s obdobím před zákrokem. Výsledky zkoumání mohou být

pouţity jako doplněk databáze pacientů a mohou také napomoci identifikaci

farmakoekonomicky nejvýhodnějších léčebných postupů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBEZITA

1.1 Obézní pacient

Výskyt obezity v České republice stále stoupá, řadí se k zemím s nejvyšším

výskytem obezity v Evropě. Podle nynějších zjištění má vyšší neţ normální hmotnost tj.

nadváhu či obezitu 50-70% populace. Obézní pacienti většinou vedou klidný a spokojený

ţivot, k lékaři je přivádějí aţ vzniklé komplikace.
1

Obezita samotná přináší řadu rizik a komplikací. Zdravotní význam obezity je

podceňován, jak společností, tak zdravotníky, protoţe obezita jako taková ţivot

bezprostředně neohroţuje. Dá se ale říci, ţe zdravotní komplikace obezity významně

ovlivňují jak nemocnost, tak kvalitu a délku ţivota obézního jedince.
2

Obézní lidé mívají vyšší krevní tlak (hypertenze), který jiţ sám představuje zdravotní

riziko. Větší mnoţství tukové tkáně vede k poruchám metabolismu sacharidů, coţ můţe

vyústit aţ v diabetes mellitus, dále poruchy metabolismu tuků (zvýšená hladina

triglyceridů v krvi) zvyšujících riziko vzniku kardiovaskulárních chorob. Obezita, zvýšený

krevní tlak, cukrovka a porušené hladiny krevních tuků se často vyskytují společně,

mluvíme tak o metabolickém syndromu. Ten představuje velmi závaţná zdravotní rizika a

sniţuje délku ţivota. K metabolickému syndromu se přidruţují poruchy krevní sráţlivosti,

zvýšená tendence organismu k tvorbě zánětlivých faktorů, zvýšená hladina kyseliny

močové, hormonální a psychické změny vedoucí k depresím. Objevují se poruchy spánku

ve smyslu spánkové apnoe, je zatěţován pohybový aparát, převáţně nosné klouby. Obézní

lidé mají často sníţené sebevědomí, bývají úzkostní nebo depresivní, trpí pocitem

společenské diskriminace, samotu řeší naprosto nevhodně jídlem.
3

Těmito hlavními znaky by mohl být specifikován profil obézního pacienta. Obezita

se dá řešit řadou způsobů: změny stravovacího reţimu, pohybový reţim, léky či operační

výkon.

Podrobnější informace budou uvedeny v následujícím textu a v praktické části.

1 SVAČINA, Š. et al. Poruchy metabolismu a výživy. Praha, 2010. 325s.
2 HAINER, V., KUNEŠOVÁ, M. et al. Obezita. Praha, 1997. 49 s.
3 KUNOVÁ, V. Obezita. Praha, 2009. 12-15 s.
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1.2 Definice obezity

Obezita neboli otylost je definována nadměrným zmnoţením a ukládáním tuku

v organismu. Tento podíl tuku v organismu je určován hlavně pohlavím, věkem a také

etnickým charakterem populace. Je to nejčastější nemoc metabolismu s celou řadou

zdravotních důsledků. Je výsledkem interakce faktorů z vnějšího prostředí s genetickými

predispozicemi. Normální podíl tuku u ţen 25 – 30%, u muţů 20 – 25%. S věkem podíl

tuku v těle stoupá.
4

1.3 Prevalence obezity v ČR a ve světě

Prevalence obezity stoupá alarmujícím tempem, jak v rozvojových zemích, tak

v rozvinutých zemích vlivem ekonomického rozvoje a přebírání zvyklostí západní

civilizace včetně jídelníčku, automobilizace a TV-mánie.
5
V epidemiologických studiích se

státy střední a východní Evropy s nimi i Česká republika řadí do poloviny evropského

ţebříčku prevalence obezity. Nápadný vzestup byl za posledních 10 - 20 let.
6

1.3.1 Faktory ovlivňující nárůst prevalence obezity

Rozdíly v prevalenci obezity v různých zemích mohou být způsobeny jak rozdílnou

náchylností ke vzniku obezity, která je podmíněna genetickými predispozicemi, tak rozdíly

ve vnějších faktorech, které jsou dány energetickým příjmem a energetickým výdejem.

Vliv prostředí, ţivotní styl – špatné stravovací návyky, nedostatečná výchova ke

zdraví v rodině, přejídání se, stresové situace, farmakologický vliv.

Genetický vliv – 40 – 60% dispozic obezity závisí na vrozených faktorech.

Etnický charakter populace.

Vzdělání a výše příjmu – u nás a v ostatních rozvinutých zemích je obezita častější u

osob s niţším vzděláním, niţším příjmem a u venkovské populace, zatímco

v rozvojových zemích se obezita vyskytuje u vyšších socioekonomických vrstev a u

městské populace.
7


[…]


umělá sladidla a pomáhají v hubnutí díky své nízké energii.

 Po operaci zmenšující ţaludek vyţaduje pitný reţim příjem aţ 8 sklenic denně (2.

litry) aby nedošlo k dehydrataci. Pauzy mezi jídlem a pitím musí být nejméně 30

minut. Pití po jídle v kratších intervalech můţe způsobit přeplnění ţaludku a vyvolat

zvracení, nebo naopak rychlé spláchnutí stravy do střev a můţe způsobit Dumping

syndrom.

 Zapisovat, sledovat denní dávky jídla a svůj energetický příjem. Udrţovat kontakt

obezitologem a nutričním terapeutem.
94
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7 DISKUZE

Z výše uvedených výsledků je zřejmé, ţe po bariatrických výkonech dochází

k významnému poklesu hmotnosti. Je poměrně sloţité porovnávat jednotlivé metody,

protoţe vstupní hodnoty se často liší (např. předoperační hmotnost, maximální ţivotní

hmotnost). Z tohoto důvodu pro lepší srovnání je vyuţití relativních hodnot – pokles

hmotnosti v % nebo tzv. EWL a EBMIL.

Jednoznačně se ukazuje, ţe pokles glykovaného hemoglobinu je více neţ jedno

procento v průběhu jednoho roku, coţ je srovnatelné s nejlepšími moderními antidiabetiky.

U malabsorpčních resp. kombinovaných operací dochází dokonce často k jeho remisi

(vymizení), coţ zcela přesně potvrzuje kazuistika uvedená v této práci.

Přítomnost diabetu mellitu 2. typu znamená niţší predikci poklesu hmotnosti po

bariatrických výkonech. Nicméně bariatrické výkony jsou prakticky jedinou metodou pro

dlouhodobou redukci hmotnosti u těchto pacientů, u kterých selhává konzervativní léčba

mnohem častěji a dříve neţ u nediabetiků.

Z našich sledování lze na první pohled říci, ţe bypass bude nejvýhodnější metodou

léčby zvláště pro hůře kompenzované diabetiky s vyšší hmotností. Kompenzace diabetu

pak není dána jen samotným poklesem hmotnosti, ale pravděpodobně i navozením

metabolických změn vlivem operace. Pro jednoznačné hodnocení je však potřeba

pokračovat ve víceletém prospektivním sledování.

59

8 ZÁVĚR

Bariatrické operace mají v současné době nezpochybnitelné místo v léčbě obezity

vyšších stupňů. Ukazuje se, ţe můţou hrát rozhodující roli v kompenzaci diabetu u těchto

nemocných, jejichţ dlouhodobá konzervativní léčba, jak u obezity tak diabetu, bývá jen

zřídkakdy úspěšná. Lékaři by měli obezitu povaţovat za nemoc a pomoci obéznímu

pacientovi vhodnou prevencí a léčbou. Je třeba mít na paměti, ţe jde o celoţivotní léčení.

Česká bariatrie patří k nejváţenějším v Evropě a má za sebou řadu spoluprací. Bariatrická

léčba je velice úspěšná a podle studie - SOS study (Swedish Obese Subjects) je účinnou

léčbou diabetu mellitu 2. typu, sniţuje mortalitu na DM, kardiovaskulární a cévní choroby.

Proto se téţ uvaţuje o indikace chirurgického výkonu při BMI pod 35. V moderní

obezitologii je pacientovi třeba poskytnout moţnosti, jak napomoci zredukovat zásoby

tělesného tuku a tím sníţit jiţ existující rizika, či předejít dalším komplikacím. Důleţitým

základem redukce je změna stravovacího reţimu, která je ovšem psychicky náročná a

vyčerpávající. Proto právě bariatrická léčba poskytne účinný a bezpečný způsob, jak

pacientům při selhání konzervativní léčby v tomto snaţení pomoci.
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Příloha 6. Graf váhy
100

Jméno, příjmení: X.X. Datum narození:1960

Zakreslete prosím do grafu, jak se Vaše váha v průběhu let měnila a připište, čím byla změna podmíněna (dieta, porod,

farmakoterapie, úraz, změna zaměstnání, stres atd.)

100 3.interní klinika 1.LF UK a VFN Praha
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Tyto data zaznamenaná v grafu váhy:

1979 - 60 kg

1. 1980 - 80 kg (1. těhotenství)

6. 1980 - 74 kg (po porodu)

1981 - 80 kg (nedostatečný pohyb, špatná strava)

2002 - 145 kg (vajíčková dieta)

(o měsíc později) 2002 - 130 kg (konec diety)

2004 - 145 kg

2005 - 154 kg

2008 - 152 kg (3. interna – 1. redukční pobyt)

po pobytu 2008 - 146 kg

5. 2009 - 152, 9 kg

8. 2009 - 150,5 kg

1.10.2009 - 149 kg (2. redukční pobyt – bariatrický výkon)

23.10.2009 - 142,5 kg

1.2010 - 152 kg

5. 2010 - 144 kg

9.6.2010 - 133 kg

4.8.2010 - 125 kg

22.11.2010 - 116 kg

18.3.2011 - 114 kg
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SEZNAM ZKRATEK

1LF UK – 1. lékařská fakulta Univerzita Karlova

VFN – Vinohradská fakultní nemocnice

kJ - Kilojoule

BMI – Body Mass Index

WHO – World Health Organization – Světová zdravotnická organizace

HDL – High – denzity lipoprotein cholesterol

oGTT – Orální glukózový toleranční test

i.v. – Intravenózní aplikace

kcal – Kilokalorie

HbA1c – Glykovaný hemoglobin

EWL – Excess Weight Loss – procentuální pokles z nadbytečné váhy

EBMIL - Excess Body Mass Index Loss – procentuální pokles z nadbytečného BMI

RYGH – Roux – Y gastrický bypass

nDM – Non diabetes mellitus

DM – Diabetes mellitus

PAD – Perorální antidiabetika
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