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Posudek

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)
Jitka Horáková po celou dobu pracovala samostatně, aktivně se podílela i na klinické části.
Prokázala nadstandardní orientaci v problematice. Data zpracovávala samostatně, pouze ke
statistickým analýzám byla vyhledána odborná konzultace. Výsledky budou cenným
podkladem pro společnou publikaci a dobrým základem pro pokračování. Zvolené téma je
nesmírně atraktivní a práce přispívá i k optimalizaci léčebného procesu u obézních.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení / nedoporučení k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)
Veškeré dotazy a připomínky byly vyřešeny v průběhu zpracování výsledků a přípravy DP.
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